75  PRUNAI, Una noterella, cit., p. 168. Il documento del 1171, prima attestazione della 
«canonica di S. Angelo», indica come a tale data questo fosse probabilmente già in atto. Era 
qui, forse, che insistevano le domos e fortizas Mangierii (1198), famiglia per la quale verrebbe 
da immaginare un coinvolgimento diretto nel popolamento del podium Fabrice. Il processo 
che portò all’incastellamento dell’intera superficie del colle dovette svilupparsi a partire da 
un «nucleo originariamente compatto» situato «nella parte più alta del poggio» (quello che le 
fonti indicano con il microtoponimo di «Cerreto», corrispondente all’attuale palazzo Vica-
riale e chiesa di San Tommaso) cui dovette accompagnarsi, «su un piano contiguo ad un’al-
tezza leggermente inferiore», la formazione di un borgo adiacente (R. FRANCOVICH, I castelli 
del contado fiorentino nei secoli XII e XIII, Firenze, CLUSF, 1976, p. 48; cfr. inoltre O. MUZZI, 
Un castello del contado fiorentino nella prima metà del Trecento: Certaldo in Val d’Elsa, «Annali 
dell’Istituto di Storia» Facoltà di Magistero dell’Università di Firenze, I (1979), pp. 73-74; per 
«Cerreto» si vedano nello specifico FEDERIGHI, I Conti Alberti, cit., p. 143; BORGHINI, La Lega 
di Certaldo, cit., p. 267; ACBSMFI, Diplomatico, 94). 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

1 
ARBITRIUM 

1171 ante marzo 24, Certaldo 

Terrino e Malgerio, chiamati a dirimere la causa vertente tra la Badia a 
Elmi e la canonica di Sant’Angelo di Certaldo per l’utilizzo di alcuni mulini sul 
fiume Elsa, ne regolano l’uso tra le due istituzioni. 

Originale: ASFI, Diplomatico, Firenze, S. Spirito (agostiniani), 1170 marzo [A]. 
Pergamena mm. 670 × 415, in buon stato di conservazione a parte una mutila-

zione (manca il supporto scrittorio) che interessa in senso longitudinale la parte centra-
le della pergamena. 

Sul verso in calce di mano del XII-XIII secolo «Scriptum molendini ecclesie sancti 
Michaelis» seguito da «Certaldo» di mano più tarda (XIV-XV secolo); in alto le varie se-
gnature archivistiche: «Santo Spirito di Firenze»; «martii 1170»; «marzo 1170»; timbro 
del diplomatico. 

Stile dell’Incarnazione, computo fiorentino. 

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione 
eius M C L XX, indictione IIII, [II…] martii. Causas vel lites transsactionibus 
posse decidi legum disciplina permittit; | hinc est quod post multas et varias 
conteptiones abitas inter abbaciam de Elmi et [canonic]a(m) sancti Angeli sitam 
Certaldo de molendino posituma in fluvio de Elsa et eius perti|nentiis, omne 
letigium commissum est arbitrium Terrini et Malgerii per conven[tion]e(m) di-
rimendum. Qui utriusque partibus adhibita conniventia in hunc mod[um] | ar-
bitrati sunt: in primis arbitramur [quod supra]dictus abbas pro sua abbacia pre-
dict[um] molendinum trahat extra et ab aqua cesset quantum idem opus pro 
sua utili|tate utiliterque expostulatb et iuxta illum alium novum molendinum 
edific(et) […] sepem et mappulam inferius et superius faciat, propriis inpendiis 
plenarie et inte|gre in omnibus hoc totum faciat sine fraude preter unam tra-
bem quam p(ri)or] dabit ei, si fuerint necessaria vetero molendino preter hec 
arbitramur quod | abbat tribuat priori unum de suis molendinis quem prior 
voluerit et idem [p]rior abeat et teneat illum a tempore illo (quo) abbas incipiat 
destruere illum mo|lendinum de quo est discordia et rehedificabit eum et 
alium novum faciet et […] triturantes dabit priori, ad hec item arbitramur quod 
illa terra in qua est | edificata domus predicti molendini in latusc et in longum 
usque ad viam quecu[…] per transversum cum omni edificio quod abet supra 
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se et infra se amodo sit communis inter | monasterium et canonicam et terra 
illa que est a via supra usque ad stratam vet[erem in la]tum et in longum cum 
omni edificio quod abet supra se absque omni molestia rem[a]|neat in ecclesia 
sancti Angeli. Item et quod abbas tribuat priori septem libras luc[ensis m]onete 
bonorum denariorum quando facit predictum opus et quod a loco qui dicitur | 
Lavatoio usque ad rivum Ruote1 infra hos terrefines abbas non possit amodo 
n[ovum] edificium scilicet molendinum et gualcheriam sine priore facere sic 
nec prior | sine abate. Item et hoc si abbas voluerit aliquando sepem et molen-
dinum n[ovum i]nfra predicta loca edificare teneatur cum priore facere et ter-
ram si abet tri|buat ad eundem molendinum edificandum quanta fu(er)it ne-
cessaria ex om[…]ed de medietate terre recipiat a priore tantam terram cum 
mens[ura] adhi|bita in loco ubi prior abeat, sive denarios secundum terre 
commune ex[sti…]e et si prior tunc non potest facere cum eo, faciat abbas mo-
lendinum si vult cum | […]f exspensa et abeat et teneat eum donec ex eodem 
recipiat totam exspensam vel prior medietatem reddat ei et si prior voluerit fa-
cere molendinum | infra designata loca similiter facere teneatur cum abate et 
faciat in eo loco in quo abbas non patiatur aliqu(i)d detrimenti per ingurgita-
tionem et non possit amitte(re) | aliquem de suis molendinis et abbas tribuat ei 
priori terram ad edificandum m[ole]ndinum si abet, quanta ibi fu(er)it necessa-
ria ex omni parte aque et de me|dietate terre recipiat a priore tantumdem terre 
mensurate aut pretium secundum co[mmun]em exstimationem et si tunc non 
potest cum priore abbas facere faciat prior si | vult et abeat et teneat molendi-
num donec ex eodem totam exspensam ret[…] aut abbas reddat ei medietatem 
et si prior abet terram ex una parte aque | abbas acquirat ex alia parte si potest 
et sit communis et edificent ibi simul communem molendinum. Item si abbas 
incipiat novam sepem et novum molendinum cum sua | exspensa supra se edi-
ficare et aliquod evidenter inpedimentum interveneat pro quo non valeat in-
ceptum oputg perficere seu ad perfectionem duce(re)m, prior teneatur | redde-
re abati medietatem expense quam ibi fecerit et abbas e converso teneatur 
priori. Item quodcunqueh opus abas commune abet cum priore vel abiturus est 
| videlicet molendinum, domum vel gualcheriam et ipse alico tempore volue-
rit vendere, commutare seu pignori dare nulli alii amodo possit alico modo 
alie|nare nisi priori et prior similiter teneatur abati. Hec omnia abbas su[orum] 
monachorum exquisito consensu solem(m)ni stipulatione promisit priori sancti 
| Angeli pro ecclesia recipienti se et suos successores observaturum quod si 
quit eorum factum non erit aiut si quid[…]di versus aliquod supradictorum ab 
Ugonej abati vel a suis | successoribus factum fuerit partem suam ammittat li-
ceatque priori sua actor[it]ate eam partem ingredi et e converso prior id ipsum 

1  Il Borro delle Rote, dopo essersi unito al Borro delle Pescioline, sfocia nell’Elsa a  
E di Badia a Elmi. 
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permisit abati et sic alter | alteri sue partis possessionem tradidit eamque pre-
cario alter ab altera recepit. H[o]c actum in Certaldo, commitatu florentino. | 

+ Ego Iulius2 florentinę ecclesię Dei gratia episcopus [licet indignus huic 
scripto].  

+ Ego Rugerius florentinę ecclesię archipresbiter subscripsi. 
(S) Ego A(..)m(…) Frederici imperatori iudex ordinarius interfui et ideo 

subscripsi. | 
+ Ego Ugo abbas hoc a me facto subscripsi. 
+ Ego Symon prior hoc a me factok subscripsi. 
+ Ego Rodulfus monachus quondam prior de Ca(m)m(a)ld(oli) subscripsi. 
Signa (SM) manuum predictorum scilicet abbatis et prioris qui omnia pre-

scripta tt fieri rogaverunt. | 
Signa (SM) manuum testium testium Angelerii filius Orlandini de Fabrica, 

Terrini quondam Orechietti, Guitti filius Guidotti, Lupi filius quondam Rocto-
li, | Bastiani filius qondam Rodulfi et Orlandinus de Fabrica. | 

+ Ego Aço peccator monachus subscripsi.  
+ Ego Attho monachus subscripsi. 
+ Ego Nicolaus monachus suscripsi. 
+ Ego Rainerio monachus subscripsi. | 
(S) Ego Ildebrandus presbiter et kanonicus ecclesie sancti Angeli subscripsi.  
+ Ego sacerdos Rainaldus eiusdem ecclesie canonicus subscripsi. | 
+ Ego […] ego sacerdos Fralmus eiusdem ecclesie canonicus subscripsi. | 
+ Ego Albertus abbas Montis muri ipsum scripsi infra. 
+ Ego […] Mihaelis ecclesie canonicus subscripsi.  
+ Ego Ildibrandinus eiusdem ecclesie canonicus subscripsi. | 
+ Ego Benedictus abbas de Cerreto ipsum subscripsi. | 
(S) Ego Ozias prior camaldulenses de Florentia subscripsi. 
+ Ego Ildibr[…] mea manu scripsi. | 
(S) Ego Ildebrandus prior camaldulenses subscripsi. 
(S) Ego Azo abbas monasteri sancti Iusti subscripsi. | 
(S) Ego Ildebrandus iudex et notarius cum roboratione testium huic finem 

imposui. 

a  -u corretto su -o, con aggiunta del segno abbr. 
b  -s- in sopralinea. 
c  Così in A. 
d  La lacuna interessa circa otto lettere. 

2  Giulio, vescovo di Firenze dal 1158 al 1181 <https://www.storiadifirenze.org/? 
cronologia=vescovi-e-arcivescovi-di-firenze>. 
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e  La lacuna interessa circa sette lettere. 
f  Manca strato superficiale della pergamena. 
g  Così in A. 
h  Dopo quod segue co depennato. 
i  Lacuna per macchia. 
j  Il nome dell’abate aggiunto posteriormente in uno spazio lasciato libero. 
k  Segue fa espunto. 

2 
INSTRUMENTUM DIFFINITIONIS 

1226 aprile 30, nel chiostro della pieve di San Lazzaro a Lucardo 

Boninsegna, arcidiacono fiorentino, dirime la causa vertente tra Renuccio 
pievano di San Lazzaro a Lucardo e il prete Matteo, priore della canonica di 
San Michele di Certaldo per motivi riguardanti l’obbedienza e l’istituzione del-
lo stesso priore, la quarta parte delle decime della parrocchia della stessa cano-
nica e alcuni punti contenuti in una precedente sentenza emessa da Giovanni 
vescovo di Firenze. 

Copia della fine del XIV secolo (1 gennaio 1392) eseguita e autenticata da «Magius 
f. Bartholoçii Magii de Prato publicus imperiali auctoritate iudex ordinarius atque nota-
rius» e da «Iohannes f. ser Maffey de Prato publicus imperiali auctoritate iudex ordina-
rius atque notarius» in ACBSMFI, Diplomatico, 285 [B]. 

Copia cartacea: ACBSMFI, 4.3.1.0.1, 1226, Scritture attenenti alle liti per causa di giu-
risdizione tra la Pieve di San Lazzero ed altre chiese, cc.n.n. 

Regesto: S. CIONI, Congregazione dei Procuratori dei Poveri Vergognosi (Buonomini di 
San Martino) di Firenze. Regesto delle pergamene. 

Pergamena mm 470 × 390, in buono stato di conservazione.  

In dei nomine, amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti 
cuius quidem tenor talis est videlicet: In nomine sancte et individue trinitatis, 
anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, millesimo ducentesimo vige-
simo [sexto, tertia] | kalendas aprilis, inditione quarta decima. Cum lis et con-
troversia atque differentia vertentutura inter Renuccium1 plebanum sancti 
Laçeri2 pro se et ipsa plebe atque ecclesia Sancti Ylarii3 ex una parte, et presbite-

1  Renuccio pievano di San Lazzaro compare in un atto di pochi anni precedente rela-
tivo ad una concessione in favore di Buonamico cappellano della chiesa di San Donato a 
Lucardo (ASFI, Diplomatico, Santa Maria della Badia detta Badia fiorentina, 1221 giugno 10). 

2  San Lazzaro a Lucardo, nel comune di Certaldo, a circa 8 chilometri a NE di 
quest’ultimo, tra la SP 79 che lo collega alla frazione del Fiano e il torrente Agliena (Cfr. RE-
PETTI, Dizionario, cit., II, p. 818). È dovuta ad un errore di trascrizione la notizia di una sua 
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rum Mattheum priorem | canonice sancti Michaelis4 de Certaldo pro se et ipsa 
ecclesia ex altera, super obedientia et institutione ipsius prioris et super quarta 
decimarum de parrochia ipsius canonice, et super quibusdam dubiis, que in 
sententia domini florentini episcopi | continebantur, et super appellatione et 
commistione domini pape ea occasione factis, et generaliter super omnibus dif-
ferentiis, que ratione praedictorum aut etiam quacumque alia occasione pote-
rant inter se quoquomodo movere; et ambe partes super hiis omnibus | et sin-
gulis compromisissent in me magistrum Boninsegnam5 archidiaconum floren-
tinum, sicut apparet per publicum instrumentum manu Ildibrandini iudicis et 
notarii (in integrum) inde confectum. Auditis hinc inde propositis et utriusques 
partis rationibus |summatim intellectis, ego suprascriptus archidiaconus laudo, 
arbitror, pronuntio, atque diffinio, ut suprascriptus prior, suique subcessores, 
qui pro tempore fuerint, plebano sancti Laçeri per librum promictant obbe-
dientiam pro | rationibus ipsius plebis conservandis, et quod ibit, vel mictet 
aliquem de suis clericiis ad ipsam plebem in die epifaniarum, et ad capitulum in 
initio quadragexime, et tam in sabato de simbulo, quam in sabato sancto, | et 
in letaniis gregorianis, et etiam in aliis ante ascensionem cum aliis clericis, sicut 
hactenus est observatum, et in festa sancti Iohannis Batiste. Et quod per ydo-
neum nu(n)ptium adcipiet ad predicta plebem in sabato sancto crisma, et | 
oleum infirmorum et quod circa, seu datium, et alias collectas pro episcopis 
florentinis, et romane curie legatis solvet pro duabus capellis scilicet pro una 
maiori, et una minori, quia sic interpretor, et expono illam | clasulam que est 
in sententia, sicut est antiquitatis observatum. Et quod non prohibebit quomi-
nus batiçandi portentur in sabato sancto ad plebe santi Laçeri, et plebanum